
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 214 DEL 29/04/2024  

OGGETTO: 
SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE DI COMPETENZA ENEL SOLE - REALIZZAZIONE 
DI UN PERCORSO PEDONALE IN CORSO 2 GIUGNO . DETERMINA A CONTRARRE 
– AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. DITTA ENEL SOLE SRL - CIG 
B167EDF091 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Premesso che: 
- L’Amministrazione ritiene di primaria importanza per l’interesse pubblico, ovvero a maggiore 
garanzia della viabilità pedonale, la realizzazione di un collegamento pedonale che permetta di 
percorrere corso 2 Giugno dal bivio per Tronzano Vercellese verso il centro cittadino; 
- Con DGC n° 118 del 21.06.2021 è stato approvato in linea tecnica il PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
PEDONALE IN CORSO 2 GIUGNO redatto dall’Arch. Giovanni BIANCO per un importo 
complessivo da QE di  € 310.000,00; 
- Con DRST n°233 del 31.03.20233 è stata affidata la prestazione di “SERVIZI ATTINENTI 
L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ELABORAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO E DIREZIONE DEI LAVORI PER REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
PEDONALE IN CORSO 2 GIUGNO" all’Arch. Giovanni BIANCO; 
- Con DRST n°232 del 31.03.2023 è stata affidata la prestazione di “SERVIZI ATTINENTI 
L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA PER COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI PER REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
PEDONALE IN CORSO 2 GIUGNO” all’Ing. Paolo BUSCAGLIA; 
- Con DGC n° 152 del 4.09.2023 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE IN CORSO 2 GIUGNO redatto dall’Arch. 
Giovanni BIANCO e dall’Ing. Paolo BUSCAGLIA per un importo complessivo da QE di € 
310.000,00; 
- con DRST n° 576 del 25.09.2023 è stata avviata la procedura di affidamento dell'appalto di lavori 
relativo alla REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE IN CORSO 2 GIUGNO, sono state 
definite le modalità di scelta del contraente ed approvati i documenti di gara per un importo a base 
di gara di € 240.000,00 oltre oneri per la sicurezza per € 12.000,00 ed IVA nella misura di legge;   
- con DRST n° 641 del 19.10.2023 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori relativi alla 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE IN CORSO 2 GIUGNO, all’operatore 
economico RAVAGNANI ETTORE con sede a COSSATO (BI) in Via Paruzza 156 - P.IVA 
01341600029 CF RVGTTR60L13L750Z, che ha offerto un ribasso del 4,75% da cui deriva un 
importo a base di gara di € 228.600,00 oltre oneri per la sicurezza per € 12.000,00 ed IVA 10% per 
€ 24.060,00 e così per complessivi € 264.660,00;  
 
Considerato il cronoprogramma dei lavori concordato da DL ed impresa e dato atto che al fine di 
realizzare l’opera occorre procedere alla spostamento di n°2 pali IP, di competenza di Enel Sole 
srl; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che Enel Sole srl, con nota prot. n. 6619 del 19.04.2024, ha trasmesso apposito preventivo 
di spesa per l’esecuzione dell’intervento pari ad € 2.485,50, oltre IVA 22%, per un totale di € 
3.032,31; 
 
Richiamato quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede, per gli 
affidamenti di importo inferiore a centoquarantamila euro, la possibilità di ricorrere all’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento e dato atto che si tratta di intervento eseguibile 
esclusivamente dall’ente proprietario dell’impianto (Enel Sole srl) è che, pertanto, non è possibile il 
ricorso alla procedura prevista sul portale https://www.acquistinretepa.it; 
 
Preso atto dell’offerta è conforme alle esigenze tecnico/amministrative del Comune e conveniente 
da un punto di vista economico e ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione dei SPOSTAMENTO 
IMPIANTI DI RETE DI COMPETENZA ENEL SOLE - REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
PEDONALE IN CORSO 2 GIUGNO ad ENEL SOLE srl - corrente in Roma – via Boccherini n. 15, 
ed avente P.IVA 15844561009;  
 
Visto l'esito positivo della verifica relativa attestata dal documento di regolarità contributiva prot. 
INAIL_42223964 del 29.01.2024; 
 
Visto l’ art. 192 del D.Lgs 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 36/2023.; 
 

DETERMINA 
 

1) Ai sensi dell'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del D.Lgs. n. 
267/2000: 
a) il fine che, con il presente procedimento, si intende perseguire è l'affidamento dei lavori 

necessari per riposizionamento di n°2 pali IP di competenza Enel Sole srl;  
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei "SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE DI 

COMPETENZA ENEL SOLE - REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE IN 
CORSO 2 GIUGNO". 

c) ala forma del contratto è quella prevista dall'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, per 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza costituita da sottoscrizione di apposito 
disciplinare da parte dei soggetti rappresentanti; 

d) la modalità di scelta del contraente è quella disciplinata dall’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs n. 36/2023 e di quanto espresso in narrativa circa la possibilità di deroga 
all’utilizzo della PAD; 

2) Di procedere con l'approvazione dell’offerta proposta con nota prot. n. 6619 del 19.04.2022, 
da ENEL SOLE srl - corrente in Roma – via Boccherini n. 15, ed avente P.IVA 
15844561009, per lo spostamento di n°2 pali di illuminazione pubblica comunale, di 
competenza di Enel Sole srl, dietro la corresponsione di € € 2.485,50, oltre IVA 22%, per 
un totale di € 3.032,31; 

3) Di impegnare a favore della ditta ENEL SOLE srl la somma € 3.032,31 al cap. 10.05.1 – 
2890 / 1012 / 99 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la 
sufficiente copertura finanziaria; 

4) Di dare atto che: 
 il CUP identificativo del progetto è F81B21002500004 
 Il CIG identificativo della procedura di gara è B167EDF091 
 il codice univoco di fatturazione che è UF20S2; 
5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento inerente il presente atto è l’arch. 

Annalisa Olivero. 
 
  Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
  Arch. Alessandra CORRADINO


